Em 2021, a Companhia revisou o processo de contingenciamento, visando garantir maior confiabilidade
sobre o reconhecimento e mensuração dos passivos jurídicos e concluiu que a prática adotada até então
deixava de capturar todos os processos que se encontravam em estágios anteriores ao de execução e
que resultariam em desfecho desfavorável para Companhia, o que configurou um erro de acordo com os
critérios estabelecidos pelo CPC 23 / IAS 8.

A nova estimativa contábil adotada em 2021, e ajustada retrospectivamente, busca considerar o desfecho
mais provável para a população total de processos em disputas da Companhia, não se limitando aos
processos em fase executória. O julgamento da administração é complementado pela experiência e
relatórios de peritos (advogados internos e externos) sendo que o risco de perda é determinado como
provável de acordo com os requerimentos da norma contábil CPC 25 / IAS 37 – Provisões, Passivos
Contingentes e Ativos Contingentes.

ULTRAFÉRTIL S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

34

   01/01/2020

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
Não circulante
   Tributos diferidos sobre o lucro   51.023   6.762   57.785

   3.570.376   6.762   3.577.138

   3.687.580   6.762   3.694.342
Passivo
Não circulante
   Provisão para processos judiciais   436   19.891   20.327

   1.639.281   19.891   1.659.172
Patrimônio líquido
   Reservas de lucros   121.187   (13.129)   108.058

   1.799.958   (13.129)   1.786.829

   3.687.580   6.762   3.694.342

   31/12/2020

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
Não circulante
   Tributos diferidos sobre o lucro   28.775   7.865   36.640

   3.531.572   7.865   3.539.437

   3.774.235   7.865   3.782.100
Passivo
Não circulante
   Provisão para processos judiciais   797   23.138   23.935

   1.542.499   23.138   1.565.637
Patrimônio líquido
   Reservas de lucros   167.904   (15.273)   152.631

   1.956.156   (15.273)   1.940.883

   3.774.235   7.865   3.782.100

Demonstração do resultado do exercício:

   31/12/2020
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas   (14.502)   (1.531)   (16.033)
Lucro operacional antes do resultado financeiro   222.605   (1.531)   221.074

Resultado financeiro   (134.930)   (1.716)   (136.646)
  Receitas financeiras   4.083   792   4.875
  Despesas financeiras   (126.097)   (2.508)   (128.605)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição
social

   87.675   (3.247)   84.428

Imposto de renda e contribuição social   (30.245)   1.103   (29.142)
  Tributos diferidos   (22.247)   1.103   (21.144)

Lucro líquido do exercício

   57.430   (2.144)   55.286

Lucro líquido do exercício básico e diluído por ação - R$  12,27  (0,46)  11,81

ULTRAFÉRTIL S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

35

Demonstração dos resultados abrangentes:

   31/12/2020
  Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do exercício   57.431   (2.144)   55.287

Total do resultado abrangente do exercício

59.837  (2.144)

57.693

Demonstração dos fluxos de caixa:

   31/12/2020

Anteriormente

divulgado   Ajustes  Reapresentado

Lucro líquido do exercício 57.430  (2.144)  55.286
   Provisões (reversões) para perdas por redução ao valor
   recuperável em contas a receber -  (138)  (138)
   Provisões (reversões) para perdas e processos judiciais 223  6.143  6.366
   Tributos diferidos sobre o lucro 22.248  (1.104)  21.144
   Provisão para processos judiciais -  (2.758)  (2.758)

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais   350.055

-  350.055

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento  (91.233)

-  (91.233)

Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamento (117.206)

-  (117.206)

Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa  141.616

-  141.616

Demonstração do valor adicionado:

   31/12/2020

Anteriormente

divulgado  Ajustes  Reapresentado

Provisão para processos judiciais, líquida de reversões   (632)  (3.247)   (3.879)

Valor adicionado bruto

(183.172)  (3.247)   (186.419)

Valor adicionado líquido produzido

437.572   (3.247)   434.325

Valor adicionado recebido em transferência

321.047   (3.247)   317.800

Valor adicionado total a distribuir   328.708   (3.247)   325.461

Distribuição do valor adicionado
 Impostos, taxas e contribuições   79.364   (1.103)   78.261
 Remuneração de capital próprio   57.430   (2.144)   55.286

Valor adicionado distribuído   328.708   (3.247)   325.461

6 - Caixa e equivalentes de caixa

   31/12/2021   31/12/2020

Caixa e bancos  3.197   4.450

Aplicações financeiras (i)   155.667   181.596

   158.864

 186.046

(i) Aplicações em certificados de depósitos bancários de curto prazo remuneradas por um percentual médio
de 102,83% em 31 de dezembro de 2021 e (2020 – 103,30%) do CDI (Certificado de Depósito
Interbancário) prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa e insignificante risco de
mudança de valor.

ULTRAFÉRTIL S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2021